¶ Vnde hæc analogia Dei & creaturarū in ratione essendi, & in ratione sapientie & aliarum perfectionum dupliciter intelligi potest. Primo modo, vt ipsa Diuina perfectio sit causa & exemplar & finis create perfectionis secundum omnem rationem perfectionis: & hoc satis est ad rationem analogie. Secundo modo, quod ipse Deus, & quidquid est in ipso Deo est per essentiam, creatura vero habet multas perfectiones non de essentia, sed per accidens & per participationem: imo omnis perfectio actualis conuenit creature per participationem: nam esse quod est prima perfectio, & complementum omnis perfectionis cōuenit creature per participationem. Et ita sapientia & alie similes perfectiones conueniunt creature per accidens & per participationem, quod autem est tale per participationem reduci-

**D** tur

Primum co-  
rollarium.

Secundum co-  
rollarium.

tur ad id, quod est tale per se, & sic reperi-  
tur ratio analogia & dependentia & prio-  
ritatis. ¶ Iuxta dictis sequitur primo, quod  
sicut Deus in ratione essendi excedit crea-  
turas excessu quodam analogico & alte-  
rius rationis, ita ut Deus taliter sit esse, qd  
est aliquid excellentius quam esse, ita etiam  
Deus in ratione sapientis, iusti, &c. excedit  
creaturas excessu quodam analogico,  
& alterius rationis taliter, quod Deus est  
sapiens & supersapiens, & sapientia eius  
est aliquid excellentius quam sapientia,  
quod explicabitur amplius in solutioni-  
bus argumentorum.

¶ Secundo sequitur, quod sapientia, ut di-  
citur de diuina sapientia, & de sapientia  
creata est analogum analogia vnius con-  
ceptus, sicut dictum est, quod esse ad esse  
creatum & increatum est analogum vnius  
conceptus. Nam eadem est analogia in ra-  
tione sapientia & in ratione essendi, sed  
in ratione essendi habet vnicum conceptum,  
ut diximus in art. 2. conclusionem secunda,  
ergo etiam in ratione sapientia. Et omnia  
argumenta quae conuincunt, quod esse ha-  
bet vnicum conceptum analogicum, con-  
uincunt etiam quod sapientia.

¶ Ad argumenta facta in principio articuli  
pro vtraque parte respondendum est, nam  
omnia illa militat contra conclusionem.  
Ad argumenta facta primo loco responde-  
tur, ad primum quod est quartum huius qua-  
estionis respondetur, quod quauis ratio for-  
malis sapientia formaliter reperiatur in  
creatura, & formaliter reperiatur in Deo,  
tamen illa ratio formalis reperiatur diuer-  
simode, nam in creatura reperiatur multi-  
pliciter & diuisim. Est enim in illa perfe-  
ctio finita & limitata, & particularis, di-  
stineta ab omnibus alijs perfectionibus,  
imò in creatura inuenitur cum admixta  
imperfectio: in Deo vero reperiatur ma-  
ximè vnità, & non solum est sapientia, sed  
aliquid altius & eminentius quam sapien-  
tia: est enim in Deo omnis perfectio, tali-  
ter, quod ratio formalis sapientia eleua-  
tur in vnam rationem formalem ordinis  
supremi, scilicet, in deitatem. Et ita supra  
quæst. 1. art. 4. diximus, quod perfectio-  
nes simpliciter, ut sapientia, non solum  
sunt in Deo formaliter, sed etiam eminen-  
ter, non solum considerando ipsas perfe-  
ctiones prout sunt in creaturis, verò etiã  
secundum propriam rationem, v. g. sapien-  
tia, prout est in creatura, formaliter habet

**A** admixtam imperfectionem. Et ita non po-  
test esse in Deo, prout est in creatura, nisi  
eminenter. Sapientia etiam potest conside-  
rari secundum propriam rationem, & sic non di-  
cit imperfectionem, non tamen dicit infinita-  
tem: ceterum prout ponitur in Deo, dicit  
infinitam perfectionem, & quod sit omnis  
perfectio, & ita ascendit & eleuatur in ali-  
quid altius. Vnde diuersimode reperitur  
ratio sapientia in Deo, atq; in creatura,  
nam in creatura est effectus limitatus, &  
non adequat virtutem diuina sapientia,  
quæ est causa. Quia in creatura dicit limi-  
tata perfectionem, in Deo vero illimitata.  
**B** Ad confirmationem respondetur, quod signifi-  
catio formalis huius nominis (sapientia) non  
variatur per hoc quod dicatur de Deo &  
creaturis, bene tamen variatur significatio fun-  
damentaliter & causaliter, nam hoc nomen  
(sapientia) habet fundamenta, ut dicatur  
diuersa ratione de Deo & creaturis, & in  
hoc non differat sapientia ab illo nomine  
(esse) quod amplius explicabitur in solu-  
tione ad tertium. ¶ Ad secundum argumentum  
articuli respondetur ex dictis, quod quan-  
uis hoc nomen (sapientia) formaliter non  
dicat imperfectionem, cum qua reperiatur in  
creatura, dicit tamen illam fundamentaliter. Nam  
ratio sapientia talis est secundum propriam  
rationem formalem, quod potest habere  
diuersum modum in creatura, & in Deo,  
& ad hoc habet fundamentum ex natura  
sua, & ex se est talis ratio, quod potest de-  
scendere, ita ut habeat esse limitatum in crea-  
tura cum admixta imperfectione, & potest  
ascendere & eleuare ad diuinam infinita-  
tem. Et quoniam hæc ratio formalis signifi-  
catur per illud nomen (sapientia) quæ qui-  
dem potest habere istos diuersos modos,  
ex modo quo importatur per illud, idem  
est analogum.

**D** ¶ Ad tertium argumentum articuli, quod  
est replica solutionis ad secundum respon-  
detur, quod id, in quo excedit sapientia  
diuina sapientiam creatam, aliquo modo  
importatur per istud nomen (sapientia)  
ut etiam id in quo deficit sapientia crea-  
ta à sapientia diuina: nam, ut optime dicit  
& conuincit argumentum, si aliquo mo-  
do non importaretur, non esset analogum,  
explicare tamen, quomodo importetur  
in illo nomine, difficillimum est. Et qui-  
dem, quod totum, quod inuenitur in sa-  
pientia creatam, aliquo modo importetur  
per istum terminum (sapientia) constar,  
nam

nam sapientia creata sub ratione forma-  
li sapientia continetur veluti particula-  
ris, & determinata sapientia. Et ita di-  
cit D. Thomas in loco allegato in argu-  
mento, quod cum hoc nomen (sapiens)  
dicitur de homine, quodam modo com-  
prehendit, & describit rem significatam.  
Tota autem difficultas est de diuina sa-  
pientia propter dictum D. Thomam. Ni-  
hilominus tamè dicendum est, quod etiã  
totum id, quod dicitur sapientia diuina, con-  
tinetur in ratione sapientia, & impor-  
tatur aliquo modo, nam nihil est in di-  
uina sapientia, quod non sit sapientia, &  
secundum omnem rationem est sapien-  
tia, & quidquid est in Deo, est sapientia,  
& ita importatur per hoc nomen (sapien-  
tia). Et ad illud, quod dicit D. Thomas,  
quod cum hoc nomen (sapiens) dici-  
tur de Deo, relinquit rem significatam,  
ut incomprehensam, & excedentem no-  
minis significationem, dicendum est,  
quod intelligitur hoc, quia (ut iam di-  
ximus) ratio sapientia, purissima cum  
sit, non exigit ex propria ratione tantam  
perfectionem, sicut habet in Deo, in quo  
est omnis perfectio: & ita diximus, quod  
in Deo est formaliter eminenter, & ita  
excedit nominis significationem. Ratio  
enim sapientia in Deo, quæ tota est sa-  
pientia, & totaliter est sapientia, excedit  
rationem sapientia, quoniam etiam for-  
malissime est iustitia, misericordia, &c.  
& ita non explicat rationem sapientia  
omnino & perfecte. Vnde colligitur  
apertè ratio diuersitatis inter sapientiam  
creatam & increatam, nam ut dicit Cai-  
tanus elegantissimè 1. part. q. 13. artic. 5.  
in creaturis est ipsa formalis ratio sapien-  
tia, in Deo vero ratio formalis sapientia,  
est non solum ipsa, sed etiam ratio iustitia,  
&c. Et ita est aliquid altius. Quare alia  
est ratio sapientia in creaturis, alia vero  
in Deo. Quod explicat Caietanus ex-  
emplariter. Si enim queratur, quid est homo  
in quantum sapiens, respondetur quod or-  
dinatius, vel aliquid huiusmodi, si vero  
queratur quid est Deus, in quantum sa-  
piens, respondendum est, quod est ali-  
quid eminentissimum eminenter com-  
prehendens in se ordinatum, quia ratio  
sapientia in homine est solū ipsa, in Deo  
vero est ipsa & aliq. imò nec ipsa, nec aliq.,  
sed altior quædam ratio eminenter for-  
maliter continens hæc omnia.

**A** ¶ Ad quartum argumentum articuli res-  
pondetur, quod, ut iam saepe dictum est,  
ad rationem sapientia non est omnino per-  
accidens quod sit quid infinitum, & in-  
creatum, hoc enim continetur intra ratio-  
nem sapientia, & id, quod addit diuina sa-  
pientia supra sapientiam creatam, imò su-  
pra rationem ipsam formalem sapientia,  
pertinet ad rationem sapientia: ceterum  
ad rationem speciei per accidens se habet  
omnino, quod sit substantia vel accidens.  
Hoc enim est extra latitudinem speciei,  
nam species in ratione speciei pertinet ad  
esse intelligibile, & representatiuum, vnde  
de esse entitatiuum substantiale, vel acci-  
dentale, per accidens & impertinenter se  
habet, cum sit extra latitudinem esse in-  
telligibile, & representatiui.  
¶ Ad confir. respondetur, quod fortè non  
esset maximè inconueniens concedere,  
quod virtus calefactiua, ut dicitur de vir-  
tute Solari, & de virtute ignis, non dicitur  
vniuersè, sed analogicè, imò videtur esse  
exemplum D. Th. adductum in 1. p. q. 13. arti-  
5. ad explicandum hoc mysterium.  
¶ Secundo responderi potest, quod vir-  
tus calefactiua dicitur vniuersè de virtute  
Solari, & de virtute ignis, non tamen est  
eadem ratio omnino atque de sapientia, ra-  
tio differentia est, nam sapientia in Deo di-  
cit vniuersalè perfectionem simpliciter, &  
absolutè, & infinitam perfectionem, in crea-  
tura vero particularè, & finitam, itaq; dif-  
ferentia est, nam in effectu dicit particula-  
rem rationem, in causa vero vniuersalem  
rationem simpliciter, ceterum virtus cale-  
factiua in Sole non dicit vniuersalissimam ra-  
tionem, quauis dicat aliqualem vniuersalita-  
tè, non tamen vniuersalitatè simpliciter, &  
infinitatè. Ratio vero D. Th. intelligitur  
quando in effectu dicit limitatam rationem, in  
causa vero rationem infinitam simpliciter.  
¶ Ad quintum argumentum articuli res-  
pondetur, quod (ut dictum est in eodem  
loco) quauis eadem perfectiones speci-  
ficæ, & numericæ, quæ sunt in creaturis,  
reperiuntur in Deo, reperiuntur tamen  
cum alio modo essendi eleuatiore, & emi-  
nentiori, sicut esse hominis reperiatur in  
specie hominis cum diuerso modo essen-  
di. Et ita non est omnino eadem ratio, sed  
diuersissima, præcipuè, nam in creaturis  
reperiuntur cum modo essendi finito, &  
limitato, in Deo vero cum modo essendi  
infinito & illimitato.

Z ¶ Ad

¶ Ad sextum argumentum articuli respondetur primo, quod possemus dicere, quod illa nomina ( non lapis, non leo, ) important negationem, & ita non est inconueniens, quod conueniant Deo & creaturis uniuocè, sapientia uero importat perfectionem. Quare non potest conuenire Deo, & creaturis uniuocè. Secundo respondetur, quod illa nomina, etiam si importent negationem, dicuntur analogicè de Deo, & creaturis, & per prius conueniunt Deo, quia magis remotus est Deus ut sit lapis, uel leo, quàm creatura.

¶ Ad argumenta facta secundo loco, quæ etiam militant contra istam conclusionem, respondetur. Ad primum respondetur, quod ( ut diximus in loco ibi citato ) perfectiones simpliciter, secundum proprias rationes formales taliter sunt in Deo eminenter, quod sunt etiam formaliter, & ita habent denominationem secundum illud nomen. Itaque ad argumentum dicendum est, quod quando aliquid dicitur de vno formaliter, & de alio eminenter, tantum dicitur purè æquiuocè, ut in exemplo allato de calore, qui quidem reperitur formaliter in igne, in Sole uero tantum eminenter. Et ita non recipit prædicationem formalem calidi, hæc enim falsa est, Sol est calidus: ceterum sapientia taliter est eminenter in Deo, quod etiam est formaliter, & ita formaliter prædicatur sapientia de Deo. Unde non dicitur æquiuocè, sed analogicè.

¶ Ad secundum argumentum in oppositum respondetur, quod quauis sapientia in creatura sit qualitas, & habitus in hærens, in Deo uero sit ipsa diuina substantia, non sequitur, quod ratio sit omnino diuersa, sed quod non sit omnino eadem, ut patet, nã ratio entis in substantia, & accidente non est omnino diuersa, sed aliquo modo diuersa.

¶ Ad tertium argumentum in oppositum respondetur, quod nomen ( Deus ) & ratio importata per illud nomen, æquiuocè dicitur, uel saltem analogicè duobus conceptibus de Deo, & de filiis Dei, qui participant naturam diuinam, nam isti dicuntur filij Dei, & diij diuersissima ratione, non tamen inde sequitur, quod sapientia de sapientia creata, & increata dica-

**A**tur æquiuocè, uel analogicè duobus conceptibus, ratio differentia est. Nam ( ut optimè docet Caieta. prima parte quæstionis quinquagesima quinta, articulo tertio ) in Deo duplex genus perfectionum inuenitur, quædam sunt communicabiles creaturis sub eadem ratione formali, ut sapientia, bonitas, &c. Et ita conueniunt in illa ratione, saltem analogicè, unico conceptu. Aliæ uero sunt incommunicabiles creaturis, ut Deitas, infinitas, &c. & istæ perfectiones non conueniunt creaturis sub eadem ratione formali, sed sub diuersa.

**B** ¶ Ad quartum argumentum in oppositum respondetur, quod illæ perfectiones, & rationes, quæ sunt maximè limitatæ, & determinatæ, taliter quod in suo conceptu formali dicunt limitationem, ut ( leo ) non dicuntur de Deo formaliter, sed tantum eminenter, cum in suo conceptu formali habeant admixtam imperfectiõem, & istæ dicuntur merè æquiuocè de Deo, & quantum ad hoc habet uerum, quod sicut calor æquiuocè dicitur de calore ignis, & de luce Solis, quæ continet eminenter calorem, ita istæ rationes dicuntur æquiuocè de creaturis, & de Deo; nam Deus æquiuocè, & per metaphoram dicitur leo. Ex his duabus solutionibus argumentorum colligitur clarè, quod aliquæ rationes sunt in vno extremo ita perfectæ, & deputatæ à potentialitate, & materia, quod solum conueniunt Deo, creaturis uero æquiuocè, & per metaphoram, ut deitas, infinitas, actus purus. Aliæ uero rationes sunt in alio extremo ita crassæ, & materiales seu potentiales, ut solum conueniant creaturis, ut leo, lapis, Deo uero conueniunt æquiuocè, & per metaphoram. Aliæ uero sunt rationes quæ formaliter dicunt perfectionem, & nec dicunt infinitam perfectionem, nec etiã determinatam, ut sapientia, iustitia, &c. & istæ conueniunt formaliter Deo, & creaturis, analogicè tamen & aliquali diuersa ratione, licet eodem conceptu.

**C** ¶ Ad quintum argumentum huius quæstionis quintæ. Ex dictis in hoc articulo soluitur clarè argumentum quartum factum in hac quæstione.

¶ Ad quintum argumentum huius quæstionis quintæ.

ARTI-

## ARTICVLVS V.

*Verum esse dicatur analogicè de creatura superiori, & inferiori sicut dicitur analogicè de Deo, & creaturis.*

**A**duertendum est, quod hic loquimur de creatura superiori, & inferiori in ordine naturali; nam loquendo de gratia, & alijs rebus ordinis diuini dicemus in articulo sequenti. Itè loquimur de creatura superiori, & inferiori substantiali, & de substantijs perfectis, & completis; nam loquendo de substantia, & accidenti certa res est apud Metaphysicos, quod analogantur in ratione essendi. Tota igitur difficultas est, an aliqua substantia completa superior tantum excedat inferiorem, ut non conueniant uniuocè in ratione essendi. Et uidetur, quod non conueniant uniuocè.

**B** ¶ Primo arguitur argumento quinto huius quæstionis. Sicut diuinum esse est excellentius, & perfectius quam esse creatum, ita ratio essendi creata conuenit creaturis excellentioribus excellentiori modo; & creatura superior excellentior est, quam inferior; ergo esse dicitur analogicè de illis.

**C** ¶ Secundo arguitur. Aliqua substantia inferior dependet in fieri, & in conseruari à substantia superiori, ac subinde dependet in esse: ergo esse conuenit analogicè illis. Consequentia uidetur bona. Nam hac ratione esse dicitur analogicè de substantia, & accidente, quia accidens dependet in esse à substantia. Antecedens uero constat. Substantia enim corporis inferioris dependet in fieri, & in conseruari à substantia corporis celestis, ut constat. Etenim sicut lux inferiorum pendet in fieri, & in conseruari à luce Solaris; ita substantia corporis inferioris à substantia corporis celestis. Quod uero, si dependet in fieri, & in conseruari, dependeat in esse, probatur. Ut docet D. Thomas. 1. part. quæstione. 104. articulo. 1. si aliquid dependet ab aliquo in fieri, & in conseruari, dependet in esse.

**D** ¶ Tertio arguitur. Non apparet aliqua manifesta implicatio, quod Deus produ-

**A**car aliquam substantiam ita perfectam, & eleuatam supra omnes alias substantias creatas, uel super aliquas, quod esse dicitur analogicè de illis. Non enim inferuntur aliquæ contradictoria uera ex hoc: ergo. Confirmatur primo argumentum. Substantia suprema quæ modo est, scilicet, supremus Angelus creatus, multum excedit substantiam infimam creatam in ratione essendi, quauis intra eandem rationem uniuocatur, sed potest Deus in infinitum producere substantias longè perfectiores, quam sit supremus Angelus: ergo potest producere aliquam quæ excedat infimam in ratione essendi excessu quodam analogico. Confirmatur secundo, & explicatur. Diuinum esse excedit esse creatum excessu quodam analogico, & alterius rationis; quoniam in infinitum distat ab esse creato, sed aliud quod esse creatum alicuius substantia factibilis distat in infinitum ab esse alicuius substantia factæ: ergo etiam tale esse excedit excessu analogico esse substantia factæ. Consequentia est bona. Maior est certa ex iam dictis. Minor constat, Deus enim in infinitum potest producere creaturas perfectiores, & excellentiores: ergo potest producere aliquam, quæ distet in infinitum à substantia infima iam facta.

**C** ¶ Quarto arguitur. Non est manifesta repugnantia, quod Deus producat aliquam substantiam superiorem, ita eleuatam, quod alia substantia inferior dependeat ab illa, sicut pendet accidens ordinis naturalis à suo subiecto, in esse, sed accidens ordinis naturalis taliter pendet in suo esse à subiecto, quod esse dicitur analogicè de substantia, & accidente: ergo similiter esse de illa substantia superiori, & inferiori. Consequentia est optima. Et minor constat ex doctrina omnium Metaphysicorum. Minor uero uidetur clarè.

**D** ¶ In oppositum est. Ut sæpe iam dictum est, præcipuè in quæstione præcedenti, esse, nec est de essentia alicuius creaturæ, conueniens illi per se in primo modo, nec esse potest, sed necessariò debet conuenire omnibus creaturis factis aut factibilibus per participationem, & per accidens: ergo non potest dici analogicè de duabus substantijs creatis.

¶ In hac difficultate, ut completè & con-

summatè explicemus diuinum excessum analogicū, & alterius rationis in ratione essendi, explicandum est, an talis excessus sit ita proprius Dei, vt nullo modo possit cōuenire creaturæ factæ, aut factibili. Duplex autem excessus analogicus in ratione essendi excogitari potest. Vnus quidē est excessus in hinc, & altioris rationis, quo Deus excedit omnia entia creata, & creabilia propter plenitudinem, & eminentiam sui esse. Alius vero excessus analogicus est in ratione essendi, quo excedit substantia accidens ordinis naturalis, & de vtroque excessu disputamus, an possit conuenire substantiæ superiori respectu inferioris. Præcipuè tamen dicendum est de primo excessu, qui facit magis ad nostram propositum.

Prima conclusio.

PRIMA conclusio. Nulla substantia creata, quantumuis eleuata, & suprema, facta aut factibilis, excedit alteram in ratione essendi, taliter quod esse dicatur de illis analogicè, sicut dicitur de Deo, & creaturis. Itaque excessus diuinus, quo Deus omnia excedit excessu analogico, & alterius rationis, ita est proprius Dei, vt nulli creaturæ, quantumuis eleuatae factæ aut factibili, competere possit. Hæc conclusio probatur.

Primo probatur ex locis sacre Scripturæ citatis in conclusione quæstionis, & in conclusionibus articuloꝝ, in quibus Deo tribuitur eminentia, & celsitudo singulariter, in quibus locis significatur, quod esse proprium Dei excedat omnia excessu quodam analogico, & alterius rationis, dicitur enim singulariter excelsus, & sublimis, & rex gloriæ, quod quidem non attribuitur alicui creaturæ: ergo. Et idē confirmari potest ex testimonijs sanctorum adductis in eisdem locis, in quibus idem significatur.